
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 351
din 30 noiembrie 2006

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.296/2006 
pentru preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere :

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.52.397/2006;
-raportul Biroului societăţi comerciale nr.52.398/2006;
-Hotărârea  Guvernului  României  nr.433/2006,  privind  repartizarea  pe  unităţi  administrativ-
teritoriale  a  sumelor  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adaugată  pentru  retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice, 
-Hotărârea  Guvernului  României  nr.326/2005,  privind  repartizarea  pe  unităţi  administrativ-
teritoriale  a  sumelor  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adaugată  pentru  retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice, 
-Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia,
-Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  nr.  251/2006  pentru  aprobarea  Strategiei 
energetice a SC CET Arad SA,  pentru perioada 2006 – 2020, în vederea încadrării în Programul 
Termoficare 2006 – 2009 calitate şi eficienţă,
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 296/2006 pentru preluarea unor mijloace fixe în 
domeniul public al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 38, alin. (2), lit.„c” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1. Anexa nr.1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 296/2006, privind preluarea 
unor mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad se înlocuieşte cu anexa la prezenta 
hotărâre.

Art.2. Se abrogă articolul nr. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 296/2006.
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 52397/2006

În temeiul prevederilor art. 46, alineatul (5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  şi  ale  Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare  a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre pentru 
modificarea HCLM nr. 296/2006 privind preluarea în domeniul public al municipiului Arad a unor mijloace 
fixe, în susţinerea căruia formulez următoarea:

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere:
-repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 
retehnologizarea, modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei 
termice, conform prevederilor H.G.  nr.433/5 aprilie 2006 si HG nr. 326/21 aprilie 2005  
-faptul  ca  in  anexa  nr.  1  a  Hotararii  Consiliului  Local  nr.  296/2006,  nu au fost  incluse  cheltuielile  cu 
dirigintele de santier, dar au fost incluse eronat cheltuielile cu Certificatul de urbanism si Autorizatia de 
construire, sumele aferente acestora nu erau datorate, avand in vedere prevederile art. 269, lit. “c”, din 
Legea nr. 571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, deoarece investitia este de interes public .

În urma trecerii investiţiei PT 2V în domeniul public, sumele aferente Certificatului de urbanism şi 
Autorizaţiei de construire, vor fi recuperate de către S.C. CET Arad S.A. din veniturile consiliului local, 
-faptul ca TVA–ul care a fost inclus în anexa nr.2 a Hotărârii Consiliului Local nr. 296/2006, a fost recuperat 
de SC CET Arad SA, ca atare acesta nu mai intra în valoarea de preluare a mijloacelor fixe respective,

Propun aprobarea  proiectului  de  hotărâre  privind  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al 
Municipiului Arad nr. 296/2006, pentru   preluarea unor mijloace fixe în domeniul  public al  municipiului 
Arad. 

PRIMAR,
          ing. Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



Primăria Municipiului Arad
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 52398/2006

R A P O R T
al serviciului de specialitate

Referitor  la:  Expunerea  de  motive  a  domnului  Gheorghe  Falcă,  Primarul  Municipiului  Arad, 
înregistrată cu nr. 52397/2006 , 

            Obiect: modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 296/2006 privind preluarea 
unor mijloace fixe  în domeniul public al municipiului Arad 

Având în vedere:
-Hotărârea  Guvernului  României  nr.433/5  aprilie  2006,  privind  repartizarea  pe  unităţi  administrativ 
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru retehnologizarea, modernizarea şi 
dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice, 
-Hotărârea  Guvernului  României  nr.326/21  aprilie  2005,  privind  repartizarea  pe  unităţi  administrativ 
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru retehnologizarea, modernizarea şi 
dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice, 
-Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia 
-argumentele din Expunerea de motive nr. 52397/2006.

Propunem  aprobarea  proiectului  de  hotărâre  privind  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al 
Municipiului Arad nr. 296/2006, privind includerea unor mijloace fixe in domeniul public al municipiului 
Arad.

Şef Birou societăţi comerciale,
Neamţiu Corneliu

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	PRIMAR,

	Nr. 52398/2006

